Ὅντοι φασὶ τὸν Κάνιν ἐκ τῆς ἰσχυροτέρως δυνάμεως ἐπάργειν καὶ τῆς ἄνευθεν αὐθεντίας· ἀλλὰ καὶ τὸν Ἰωσῆ, καὶ τοὺς περὶ Κορῆ, καὶ τοὺς Σοδομίτας· τὸν

Astris improbitatis vestigium efferamus. Alioqui quomodo columbam imitabimur, nisi malitiae sinus expertes? Quonquam genus illud avium non omni ex parte laudabile sit. Est enim propensius in libidinem, ac coitu frequentius utitur, utpote salacissimum et voluptuosum animal. Adde imbecillum et ignavum. Sed quod idem minime malum, patiensque sit, nec injuriam meminerit, tum vero quod columbae specie Spiritus sanctus apparuerit; idipsum quod Spiritui sancto gratum ac jucundum esse, innocentis columbae simplicitatem imitari nos Dei Verbum admonuit, ut quod ad bonum atinet, prudentes et callidi, ad malum vero simplices esse videamur. Quia ratione omnis illorum machinatio dissolvitur. Nam et Apostolus veteratoriam calliditatem et malitiam abundantiorē nulli quam diabolo ac serpenti tribuit: *Timeo, inquit, ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, et excidant a simplicitate, et castitate Christi ac justitia* \*. Vide ut quae contra Evam a serpente structa sunt, corrupebant et nequissimam astutiam ac fraudem Apostolus esse pronuntiet, neque laude dignum quidpiam ab illo perpetratum desinat.

IX. Quocirca omni ex parte illorum consingitur ac declaratur amentia, si quis veritatis doctrinam, ac Spiritus sancti scientiam velit percipere. Sed ne tempus ultra conteram, haec velut difficilia ac periculosa pelagi tempestate perfunctus, scapham ad alios navigationum cursus expediam: adeo ut fauces ipsas studiose teneam, divina vi, ac sanctorum precibus confusus, ut et vehementes irati maris fluctus, et venenatarum ibidem bestiarum species praeter-eundo vitentur: nibilque nobis interim murenarum, aut pastinacae, aut draconae, aut carcharii, vel scorpeneae virus exitii afferat: ac demum ad felicem veritatis portum precibus et orationibus freti navigium appellamus; ut haec in nobis vera **276** sit Scripturae sententia: *Qui navigant mare, virtutes Domini narrant* \*. Ad alteram igitur deinceps, ut id narrare possimus, protectionem accingimur.

#### ADVERSUS CAIANOS,

Quae est haeresis XVIII sive XXXVIII.

I. Qui Caiani vulgo nuncupantur, haeresin suam a Caino cognominarunt. Hunc enim praedicant, et parentem suum appellant. Qui quidem variis, ut ita dicam, et fluctuosa jactationibus emersi, eodem in salo et procella conflantur; ac velut e spinis et verpibus eminentes, unaque spinarum strue comprehendi duntaxat appellationibus discrepant. Nam spinarum genera quidem varia sunt; sed ad pungendum nocendumque vis omnibus esse communiter inaita.

Igitur Caiani a potentiori quadam virtute ac ecclesiastica auctoritate derivatum esse Cainum praedicant, necnon et Essu, et Core cum suis, itemque Sodo-

\* II Cor. xi, 3. \* Eccli. xliiii, 26.

autas; Abelum vero ab imbecilliori virtute prodiisse. Quamobrem illos omnes opinione sua laudandos, ac secum necessitudine conjunctos asserunt, deque ejusmodi cum Caino et Sodomitis, Core et Esau cognitione gloriante, ac perfecte sublimiorique scientia: illos ascribunt. Ideo mundi hujus opificem putant, eum ad eos funditis profligandos incumbere, nocere nihil omnino potuisse. Ah eo quippe scetipos occultasse, et in supremum Æonem esse commutatos: unde et fortissima illa virtus est. Nam illos ad sese Sapia utpote necessarios admisit. Propterea Judam accurate omnia hæc habuisse perspecta memorant. Quem quidem affinem esse suum jactitant, eidemque excellentem quamdam vim cognitionis attribunt. Quod usque adeo defendunt, ut ejus nomine inscriptum opusculum circumferant, quod Judæ Evangelium appellant. Cui similia quædam alia volumina confixerunt adversus Hysteram, hoc est uterum: quo nomine totius universitatis, hoc est cæli terræque fabricatorem vocant. Negant porro liberari ullos posse, nisi per omnia transierint, quod et Carpo crates opinatus est.

277 H. Quilibet enim illorum hujus occasione dogmata nefaria quædam perpetrans, seque execrandis in libidinibus ac flagitiorum genere omni volutans, singulorum angelorum nomina, tam verorum, quam ab ipsis confictorum invocans, uniceque detestandum aliquid facinus, ac peccatum, velut præcipuum attribuit: ac quæcunque suum scelus certi ejusmodi ad angeli nomen accommodat. Cum enim ejusmodi aliquid committunt, hunc in modum præfari solent: O angele N., tuum opus exerceo. O potestas N., actione tua fungor. Atque Jstus ipsura est, quod ab illis absoluta cognitio dicitur; quandoquidem ut per nefanda omnia flagitiorum genera impuere ita volitarent, a superioribus secis velut parentibus, Gnosticorum videlicet, ac Nicolai, iisque affinium Valentinianorum et Carpo crates dogmatibus occasionem nacti sunt.

Pervenit et ad nos certus eorumdem liber, in quo accleratissima nescio quæ vocabula commentis sunt, in eoque ista continentur. Hic est, inquit, angelus, a quo Moyses excecatus est, iisque angeli sunt, a quibus Core, Dathan et Abiron, eorumque sectatores occultati subtrahuntur sunt. Quin alium insuper Pauli apostoli nomine libellum excogitarant, præpostera libidine refertum, quem et ii, quos Gnosticos vocant, adhibere solent, quod Pauli Anabaticum vocant: ejus supposititii operis ansam ex eo ceperunt, quod Apostolus ipse testetur: se in tertium usque concessisse cælum, et arcana ibidem audisse verba, quæ non licet homini loqui<sup>1</sup>. Hæc autem, inquit, arcana illa verba sunt. Quæ quidem omnia, iisque similia ita, quemadmodum monimus, docent, ut et malis honorem habeant, et bonos repudient. Nam Cainum fortioris ejusdam